
PARAQITUR NGA

DIANE BERNOFF SHER, NDIHMËS I KËSHILLTARIT TË PËRGJITHSHËM

JILL SNELL, DREJTOR, ZYRA PËR BARAZI MËSIMORE

DREJTORIA ARSIMORE E FILADELFIAS

MAJ, 2011



 KËRCËNIM ose
 NGACMIM ose
 FRIKËSIM ose
 SULM FIZIK ose
 PERDORIM FJALORI POSHTERUES ose 
 NGACMIM, apo PERQESHJE  që i bëhet një   

nxënësi tjetër 

PËR SHKAK të racës së tij ose të saj, ngjyrës, etnisë, 
origjinës kombëtare, besimit, gjinisë, identitetit gjinor, 

orientimit seksual, ose paaftësisë.   



Drejtoria Arsimore ndalon të gjitha 

format e jashtëligjshme të sjelljes 

brutale të nxënësve, apo 

personave të tretë, nga të gjithë 

nxënësit dhe personeli, në 

shkolla.



Nxënësit ndalohen të sillen 

brutalisht ndaj nxënësve të tjerë 

në mjediset e shkollës, 

autobuzat, gjatë vajtjes dhe 

kthimit nga shkolla dhe aktivitetet, 

programet dhe takimet shkollore. 



Kërcënimi, brutaliteti, frikësimi, ose sulmi 
fizik ndaj një nxënësi tjetër.

 Përdorimi i fjalorit poshtërues
Ngacmimi, ose përqeshja e një nxënësi 

tjetër, për shkak të racës së tij ose të saj, 
ngjyrës, etnisë, origjinës kombëtare, besimit, 
gjinisë, identitetit gjinor, orientimit seksual, 
ose paaftësisë.



Mbishkrime që përmbajnë gjuhë fyese, e 
cila është poshtëruese për të tjerët

 Shakara fyese, ose tallje me emrin, ose 
sharje që u drejtohen të tjerëve

Materiale të shkruajtuara, ose grafikë, që 
përmbajnë komente, ose shabllone të cilat 
postohen, qarkullohen, ose janë shkruajtur 
apo printuar në rroba 

 Të cilat janë poshtëruese për të tjerët, për 
shkak të racës së tyre, ngjyrës, etnisë, 
origjinës kombëtare, besimit, gjinisë, 
identitetit gjinor, orientimit seksual, ose 
paaftësisë.



Përplasja, shtyrja, ngacmimi 
dhe zënia mund të jenë sjellje 
brutale, nëse janë bërë për shkak 
të racës, ngjyrës, etnisë, origjinës 
kombëtare, besimit, gjinisë, 
identitetit gjinor, orientimit 
seksual, ose paaftësisë të një 
nxënësi tjetër.



Një nxënës është brutalizuar nga 

një nxënës, ose grup nxënësish të 

tjerë, nëse qëllimi është ta 

frikësojnë, alarmojnë, ose mërzisin 

atë, për shkak të racës, ngjyrës, 

etnisë, origjinës kombëtare, besimit, 

gjinisë, identitetit gjinor, orientimit 

seksual, ose paaftesisë.



 Nxënësit ose prindërit/kujdestarët e nxënësve që 
janë viktima të brutalitetit, ose janë dëshmitarë të 
kësaj sjelljeje duhet t'i raportojnë menjëherë 
këto incidente te drejtori i shkollës, 
ose____________, ose te ndonjë anëtar i 
personelit të shkollës, përfshirë mësuesit, 
këshilltarët, instruktorët dhe administratorët. 

 Punonjësi i shkollës i cili është dëshmitar, 
dyshon, ose është njoftuar që një nxënës 
është brutalizuar duhet të raportojë menjëherë 
për incidentin tek drejtuesi i shkollës, ose 
____________________.



 Nxënësit që mendojnë se kanë qenë viktima të 
sjelljeve diskriminuese nga nxënësit e tjerë, si 
edhe të gjithë nxënësit, që kanë dijeni për sjellje 
të tilla, janë të inkurajuar që të raportojnë 
menjëherë tek personeli i shkollës.

 Ankesat për sjellje brutale mund të paraqiten me 
shkrim, ose me gojë te ________________, ose 
ndonjë pjesëtar tjetër i personelit.

 Ankesat duhet të raportohen sa më shpejt të jetë 
e mundur pas incidentit(ve) në mënyrë që të 
trajtohet dhe zgjidhet sa më mirë.



Përveç _____________, nxënësit mundet 

t'i raportojnë incidentet tek çdonjëri 

pjesëtar i personelit përfshirë, por pa u 

kufizuar, tek mësuesit, këshilltarët, 

instruktorët dhe administratorët.



Punonjësi i shkollës, i cili është 

dëshmitar, dyshon, ose është njoftuar 

që një nxënës është brutalizuar duhet 

të raportojë menjëherë për incidentin tek 

drejtuesi i shkollës, ose _________.



 Personeli do të përdorë shërbimin e përkthimit

në ______________për të asistuar nxënësit, që

nuk janë në gjendje të flasin Anglisht për të

komunikuar për ankesat në gjuhën e folur të

tyre.  

 Nxënësit mundet gjithashtu t'i paraqesin

ankesat e tyre me shkrim në cilëndo gjuhë.



Personeli duhet të ndërmarrë 

veprime për ndalimin e 

sjelljeve të tilla, përvec rasteve 

kur rrethanat e bëjnë këtë 

ndërhyrje të rrezikshme.



_________________ do të investigojë 

menjëherë, çdo incident të raportuar për 

sjellje brutale.

Nëse ju jeni viktimë, nga ju kërkohet të 

deklaroni gjithë ndodhinë.

Nëse kërkohet, do t'u ofrohet përkthyes.



Personeli mund të kërkohet të 

ndihmojë gjatë hetimit, duke 

dhënë dëshmitë e tyre.



Incidenti do të investigohet 

plotësisht edhe nëse ju nuk jeni 

në gjëndje të përcaktoni personin 

me sjellje brutale.



Nxënësit që bëjnë si të fortë, ose brutalizojnë 
të tjerët, do të përgjigjen disiplinarisht, në 
përputhje me Kodin e Sjelljes së Nxënësit.

 Viktimave do t'u ofrohen shërbime 
këshilluese.

 Sipas kërkesave, viktimat dhe prindërit e tyre 
mund të takohen me Drejtorin, ose të 
ngarkuarin prej tij.

 Shërbimi i ndërmjetësit shoqëror, mund të 
jetë i duhur.



Hakmarrja është një veprim kundër një 
nxënësi, ose pjesëtari të personelit, për 
shkak të raportimit, ose pjesëmarrjes në 
një investigim të incidentit të kryer për 
shkak të racës, ngjyrës, ose origjinës 
kombëtare. Hakmarrja kundër një 
nxënësi, mësuesi, ose personeli të 
shkollës, është e ndaluar dhe do të 
ndëshkohet me masat e duhura 
disiplinore.



Pyetje?



DISA SHEMBUJ TE SJELLJES 

BRUTALE?



Kërcënimi, brutaliteti, frikësimi, ose sulmi fizik 

ndaj një nxënësi tjetër.

Përdorimi i shpifjeve raciale

Ngacmimi dhe përqeshja

Përplasja, shtyrja, ose tërheqja me dashje

për shkak të racës, ngjyrës, etnisë, origjinës 

kombëtarë, besimit, gjinisë, identitetit gjinor, 

orientimit seksual, ose paaftësisë të nxënësit.



A ËSHTË E LEJUESHME 

PËR NXENËSIT TE 

BRUTALIZOJNE NXENËSIT 

E TJERË GJATE RRUGËS 

PËR NE SHKOLLE?



JO!

Nxënësit ndalohen të sillen brutalisht ndaj 

nxënësve të tjerë në mjediset e shkollës, 

autobuzat, gjatë vajtjes dhe kthimit nga 

shkolla, në aktivitetet, programet dhe 

takimet shkollore. 



NËSE MENDONI QE KENI QENE 

VIKTIME E BRUTALITETIT, 

ÇFARË DUHET TE BENI?



JU DUHET TE RAPORTONI ÇDO 

INCIDENT BRUTALITETI TEK

______________________

OSE

TE CILIDO PJESËTAR I 

PERSONELIT SHKOLLOR!



NËSE NUK MUND TE TAKOJ 

____________OSE DREJTORIN 

___________, KUJT DUHET T'I 

DREJTOHEM PËR NJË INCIDENT 

BRUTALITETI?



JU MUND TE RAPORTONI NJË INCIDENT 

BRUTALITETI, TEK CILIDO PJESËTAR I 

PERSONELIT TE SHKOLLËS

MËSUES

 INSTRUKTOR

KËSHILLTAR

POLIC I SHKOLLES



NËSE NUK MUND TE 

IDENTIFIKOJ PERSONIN QE 

SILLET BRUTALISHT ME MUA, 

DUHET QE TE RAPORTOJ TE 

PERSONELI I SHKOLLËS?



PO!!
TE GJITHA INCIDENTET E SJELLJES 

BRUTALE

DUHET TE RAPORTOHEN

DHE DO TE 

INVESTIGOHEN!



Politika e Drejtorisë Arsimore 102 i 

drejtohet:

EDUKIMIT MULTIRACIAL-

MULTIKULTUROR-GJINOR



Politika e Drejtorisë Arsimore është për 

nxitjen e njohurive dhe respektit për 

të gjitha racat, grupet etnike, klasave 

sociale, strehimit, gjinisë, besimit 

fetar, paaftësisë, orientimit seksual 

(të nënkuptuar ose të njohur) dhe 

identitetit gjinor (të nënkuptuar ose të 

njohur).



RESPEKT dhe 

MIRËKUPTIM për të gjithë 

pjesëtarët e komunitetit të 

shkollës, pavarësisht 

prejardhjes së tyre.



BËRJA E ANKESËS:

NËSE JU NDIHENI I BRUTALIZUAR OSE I 

DISKRIMINUAR NE KUNDËRSHTIM ME 

KËTË POLITIKE, JU DUHET TE 

RAPORTONI TE DREJTORI 

___________OSE __________________.



BËRJA E ANKESËS:

NËSE DREJTORI________ 

OSE_____________ NUK ËSHTË I 

DISPONUESHËM, JU MUND TE BENI 

ANKESE TE CILIDO ANËTAR I 

PERSONELIT TE SHKOLLËS.



Ankesat e bëra sipas Politikës 102 do të 

investigohen dhe do të ndërmerren 

veprimet e duhura, përfshirë masat 

disiplinore sipas Kodit të Sjelljes të 

Nxënësit.


